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گروه گردشــگری - چندی 
پیــش خبرهــا از انجام پــردازش 
اطلاعات مرکز Airbnb، که امکان 
رزرو آنلاین خانه و اتاق به جای هتل 
را در بســیاری از کشورها در اختیار 
گردشــگران و مسافران قرار می دهد 
و یکی از بازیگران اصلی در صنعت 
سفر و گردشــگری است، حکایت 
داشــتند که در نهایت این پردازش از 
تغییر رفتار مردم جهان در ســفر پس 
از همه گیــری کرونا خبر می دهد. از 
جمله این تغییرات، طولانی تر شدن 
مدت زمان سفرهاست. علاوه بر این، 
ســرعت اینترنت در انتخاب مقصد 
عاملی اثرگذار شــده و ســفرهای 
انفرادی و ســفرهای زنان به نسبت 
دوران پیــش از همه گیری، بســیار 

افزایش یافته است. 
از آنجــا که بیمــاری همه گیر 
کرونا در سه سال گذشته، روش سفر 
مردم را تغییر داده، بســیاری با پایان 
محدودیت ها می خواهند مثل گذشته 
سفر کنند، اما اغلب به روشی متفاوت 
از گذشــته. داده های Airbnb نیز 
نشــان می دهد که یک پنجم رزروها 
در ســال ۲۰۲۲ برای یک ماه اقامت 
در یک مقصد انجام شده است، ظاهرا 
مردم دوســت دارند برای مدتی در 
یــک مکان بماننــد و آن مکان را به 
 خانــه ای دور از خانه خــود تبدیل 

کنند. 
مســافران حتی بــه اقامت در 
حومه شــهرها علاقه مند شــده اند. 
اقامت شــبانه در حومه شهر در سال 
۲۰۲۲ در آلمان در مقایســه با ســال 
۲۰۱۹ حــدود ۶۰ درصــد افزایش 
داشته است. همچنین بسیاری مشتاق 
هســتند تعطیلات و یا سفر انفرادی 
داشته باشند. اقامت در مکان هایی که 
به نوعی با تاریخ و فرهنگ در پیوند 
اســت نیز در میان گردشگران بیشتر 

شده است. 
قطعــا این تغییر نــگاه در میان 
گردشــگران خارجی برای انتخاب 
مقصد سفر در جایگزین شدن برخی 
مقاصد جدید به جای مقاصد قدیمی 

تاثیرگذار خواهد بود. 
اما ایــران چه برنامــه ای برای 
جذب گردشگران اروپایی به عنوان 
بــازاری قدیمی بــرای خود در نظر 
گرفته اســت؟ آیا باتوجه به کاهش 
محسوس تعداد گردشگران ورودی 
از اروپا و افزایش نســبی گردشگران 
چینــی و روس در ایران، مســئولان 

گردشــگری قصد تغییــر بازارهای 
هــدف گردشــگری را دارند؟ چه 
محصولی قرار اســت از این پس در 

بازار سفر ایران ارائه شود؟ 
شــالبافیان  اصغــر  علــی 
)معــاون گردشــگری وزارتخانــه 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایــع دســتی( در این خصوص 
بــه ایلنا گفت: توســعه محصولات 
گردشگری جدید مبتنی بر گرایش ها 
و تمایلات مصرف کننده و بازارهای 
هدف ایران برای جذب گردشگر دو 
موضوع بســیار مهم در شرایط فعلی 
گردشگری کشور است. آنچه که در 
ســطح دنیا اتفاق می افتد و کشور ما 
نیز از آن مســتثنی نیســت، آن است 
که در مشــتریان گردشگری امروز 
به واســطه برخــی از مولفه ها مانند 
شهرنشینی، دوربودن از محیط های 
طبیعی، افزایش حضور در شبکه های 
اجتماعــی، افزایش درآمد و… میل 
به ســفر و سلیقه ســفر دستخوش 

تغییرات می شود. 
برای مثــال وقتــی می گوییم 
واحدهای بومگردی مورد اســتقبال 
گردشگران قرار گرفته؛ از آن جهت 
اســت که امــکان تجربه محیط های 
فرهنگی و زیســت در محیطی غیر 
متعارف با زندگی عادی مردم در این 
محیط ها فراهم می شــود. این معلولِ 
زندگــی فعلی و فشــارهای زندگی 
شــهری اســت از ایــن رو زندگی 
روســتایی برای گردشگران جذاب 
می شــود. این روند فقط مخصوص 
ایران نیســت بلکه در دنیا نیز شاهد 
آن هســتیم که گردشگران به سمت 
اکولوژها می روند از این رو بیشــتر 
بازارها با توجه به نوع جدید ســلیقه 
گردشــگران درحال تغییــر و وفق 

یافتن است. 
او با اشــاره به آنکــه همین امر 
ســبب شــده تا گرایش های جدید 
در محصولات گردشــگری بوجود 
آید، ادامه داد: مســن شدن جمعیت 
دنیا تمایل به اســتفاده از محصولات 
تندرستی را شــدت بخشیده. یکی 
از دلایل رشــد گردشگری سلامت 
خصوصا از نوع تندرســتی حاصل 
افزایــش امیــد به زندگی و مســن 
شــدن جمعیت دنیاســت. سیاست 
مــا نیز توجه به چنیــن تغییراتی در 
عرصه گردشگری است چراکه  عدم 
توجه بــه این موارد به معنای غفلت 
از گرایش هایی اســت کــه در آینده 

محصولات را شکل خواهد داد. 
معاون گردشــگری کشــور با 

اشاره به بازارهای هدف ایران گفت: 
اتفاقات و نوســانات سیاسی کشور 
مســتقیما بر بازارهای گردشــگری 
بخصــوص بــازار هــدف در اروپا 
و کشــورهایی مانند آمریــکا تاثیر 
می گــذارد. نزدیک تریــن مورد را 
می توان در اتفاقات ســال گذشــته 
شــاهد بود. رســانه های کشورهای 
غربی نیز این ناآرامی ها را با شــدت 
بیشــتری منعکس کردند و تقاضای 
ورود گردشگران خارجی نیز تحت 

تاثیر این تبلیغات قرار گرفت. 
همچنان هم اگرچه روند ورود 
گردشــگر به کشــور بهبود یافته اما 
همچنان اثــرات تبلیغات منفی علیه 
ایران، پابرجاست که امیدوایم بهبود 
یابــد. اما این امر به این معنا نیســت 
که بایــد این بازارها را کنار بگذاریم 
چراکــه سال هاســت آژانس های ما 
روی این بازارها به صورت ســنتی 
کار کرده اند و شــرکای تجاری خود 
را دارند همچنین ورود گردشــگر از 
این بازارها به تعدیل ایران هراســی 
کاذبــی که رســانه های غربی دنبال 

می کنند، کمک می کند. 
از این جهت اســت که با وجود 
مســائل مختلفی که وجود داشت در 
نمایشگاه فیتور اسپانیا شرکت کردیم 
و حتا قصد شــرکت در نمایشــگاه 
ITB برلین را داشــتیم که به جهاتی 

امکان پذیر نشد. 
بازار سنتی گردشگری را 

کنار نمی  گذاریم
شــالبافیان همچنیــن از تلاش 
بــرای ایجاد مکانســیت هایی برای 
مصونیت بخشــی برای آژانس های 
مسافرتی خبر داد و گفت: مصوبه ای 
را داشــتیم که در آن آمده بود درآمد 
حاصــل از گردشــگری ورودی در 
زمره صادرات غیر نفتی قرار می گیرد 
و به موجــب آن جوایز صادراتی در 
سال ۱۴۰۱ احیا شد و زمینه همکاری 
با صنــدوق ضمانت صادرات ایران 
فراهم شد تا آژانس هایی که در بازار 
اروپــا و بازارهایی که دســتخوش 
مناسبات سیاســی قرار می گیرند، را 
مصونیت بخشی کند و دولت از آن ها 
حمایت کند. موافقــت اولیه گرفته 
شــده و در حال مذاکره هســتیم. در 
هر حال می توان گفت نوســانات و 
ناآرامی های موجــود به معنای کنار 
گذاشتن بازارهای اروپایی ما نیست 
چراکــه این بازارهــا می توانند تاثیر 
مثبتی در ایجاد چهره واقعی ایران در 
ذهن جهانیان داشــته باشند. اما به هر 
ترتیب باید به فکر بازارهای نو ظهور 

و جدید هم بود. 
او اذعان داشت: گردشگر فرستی 
 )BRIC(کشورهای حوزه بریکس
همچون برزیل، روســیه، هند، چین 
و آفریقــای جنوبی کــه اقتصاد در 
حــال ظهور دارند، نیــز قابل توجه 
اســت. چراکه درآمد سرانه آن ها در 
حــال تغییر و تمایل ســفر در میان 
اتباع این کشــورها در حال افزایش 
است. همچنین الگوی قالب در تمام 
دنیا، ســفر به کشــورهای همسایه 
است. شاید ما معدود کشورهایی را 

داشته باشــیم که الگوی گردشگری 
آن ها ســفر از کشــور همسایه شان 
نباشــد. طبیعتا کشورهای همسایه  و 
کشورهایی که اشتراکات فرهنگی و 
سیاســی بیشتری با یکدیگر دارند از 
ثبات بیشتری برخوردارند. از این رو 

نباید از این بازارها غفلت شود. 
گروهــی  روادیــد  لغــو 

گردشگران ایران و روسیه
شالبافیان در پاسخ به این سوال 
که بخش خصوصی دولت را در عدم 
اجرایی شدن لغو روادید گروهی بین 

گردشــگران ایران و روســیه مقصر 
می داند، گفــت: قصوری نبوده. این 
موضوعات بایــد به صورت متقابل 
بین دو کشــور ایران و روسیه پیش 
برود و طی این مــدت حوادثی رخ 
داده که دســت ما نبوده. بخش کلی 
ایــن تفاهم نامه قبل از شــیوع کرونا 

بسته شد. 
بعد از پاندمی، اواخر سال ۱۴۰۰ 
کرونا در ایران تقریبا مدیریت شد و ما 
آمادگی خود را به طرف روس اعلام 
کردیم اما کشــور روســیه به لحاظ 

مدیریت کرونا هنوز آمادگی لازم را 
برای پذیرش گردشــگر نداشت. در 
شــهریور ماه سال ۱۴۰۱ بود که آنها 
آمادگی خود را اعلام کردند و طی دو 
جلسه برنامه اجرایی تفاهم نامه کلی 
پیگیری شــد. این مهم باید به تایید 
نهادهای مســئول و ناظر در ایران و 
حتا روســیه می رسید. در نهایت طی 
دو ماه گذشــته بعد از اعلام آمادگی 
از ســوی طــرف روس، تفاهم نامه 

اجرایی به امضاء رسید. 
معاون گردشگری ادامه داد: به 
موازات این امر باید تعدادی آژانس 
مســافرتی معرفی می کردیم و طرف 
روس نیز باید این کار را انجام می داد. 
اعلام فراخوان و آماده سازی و تعیین 
نهــاد هماهنگ کننده برای همکاری 
مشــترک موضوعاتی بــود که طی 
ماه های گذشته انجام شد. در نهایت 
آژانس هــای مســافرتی تعیین و به 

طرفیت معرفی شدند. 
پس از این امر نوبت به مکانیسم 
اجرایی رسید. از آن جهت که کانون 
اتومبیل رانــی و جهانگردی از طرف 
ایران به عنــوان نهاد هماهنگ کننده 
معرفی شــد، نشســتی با مسئولان و 
بخــش خصوصی داشــتیم تا نحوه 
اجــرای این امر احصا شــود. نباید 
فراموش کرد که لغو روادید گروهی 
ایران و روســیه یک توافق دوجانبه 
اســت و از آنجایی که نخستین مورد 
از این دســت اســت که قرار است 
در اجرایــی شــدن آن آژانس های 
مســافرتی درگیر باشــند، از این رو 
پروسه آن کمی زمان بر شده است. 

بنابرایــن گزارش، تمــام این 
صحبت ها درحالی مطرح می شود که 
موافقت نامه ای بین دولت جمهوری 
اســلامی و فدراسیون روسیه درباره 
لغــو روادیــد ســفرهای گروهی 
شــهروندان دو کشور توسط وزرای 
امور خارجه در هشــتم فرودین سال 
۱۳۹۶ برابر با ۲۸ مارچ ۲۰۱۷ امضاء 

شد. 
برنامه اجرایی این موافقت نامه 
پس از وقفه ای حدودا چهارســاله و 
درحالی که قرار بود از ســال ۲۰۱۸ 
به اجرا گذاشــه شــود، سرانجام در 
خردادماه سال ۱۴۰۰ )ژوئن ۲۰۲۱( 
به امضــاء مقامات گردشــگری دو 
کشــور رســید، اما باز اجرایی نشد. 
براســاس این برنامــه اجرایی اقدام 
مشترک، گروه های گردشگران ایران 
و روسیه از ۵ تا ۵۰ نفره که قصد سفر 
بین دو کشور را از طریق آژانس های 
مسافرتی داشــته باشند، برای مدت 

۱۵ روز اقامت، به ویزا نیاز نخواهند 
داشت. 

معاون گردشــگری در پاســخ 
بــه این ســوال که با توجــه به گفته 
مســئولان امر اعتبار این توافق نامه تا 
دسامبر ۲۰۲۳ است با این وجود هنوز 
اجرایی نشده و اینکه آیا ممکن است 
مشــکل جدیدی در این خصوص 
بوجود آید، گفت: این برنامه اجرایی 
قابلیت تمدید دارد. مکانیسم تمدید 
این تفاهم نامه در نظر گرفته شــده. 
جای نگرانی نیست که با پایان ۲۰۲۳ 

امکان پیگیری این مهم نباشد. 
نقشه راه رســیدن به 15 

میلیون گردشگر
شالبافیان همچنین درخصوص 
لایحه برنامه هفتم توســعه و برنامه 
و نقشــه راهی که بــرای جذب ۱۵ 
میلیون گردشگری در افق ۱۴۰۶ در 
نظر گرفته  شده، گفت: یکی از نکاتی 
که در کشــور ما باید تقویت شود و 
محوریــت برنامه هفتم توســعه نیز 
هست، تشویق سرمایه گذاری بخش 

خصوصی است. 
ایــن ســرمایه گذاری می تواند 
از ســاخت هتل گرفته تا سازه های 
ســاحلی و تجهیــزات مــورد نیاز 
گردشــگری را شامل شود. احکامی 
کــه در برنامه توســعه هفتم آورده 
شــده، تشــویق حضور و حمایت 
از فعالیت هــای بخــش خصوصی، 
کمــک و تقویت ســرمایه گذاری 
فعالان این حــوزه، کاهش فرآیندها 
و بروکراسی های ســرمایه گذاری، 
ظرفیت ســازی بــرای اســتفاده از 
نهادهای تسهیلگر و توسعه دهنده در 
امر سرمایه گذاری، تدبیر برای ایجاد 
شــرکت های بهره بــردار در حوزه 
گردشــگری، تفویض اختیار برای 
تصمیم گیری پروژه های گردشگری 
ســاحلی و دریایی به اســتان ها، در 
نظر گرفتن معافیت ها و مشــوق ها 
برای ورود کشــتی های گردشگری، 
وسایط نقلیه و تجهیزات گردشگری 
اســت. این موارد مطالبه بیش از دو 
دهه فعــالان حوزه گردشــگری به 
شــمار می آید تا بتواننــد تجهیزات 
مورد نیازخود را به کشور وارد کنند. 
او ادامه داد: امیدواریم پیشنهاد 
وزارت میراث و گردشگری مبنی بر 
لغو روادید با برخی از کشــورها نیز 
کمک بیشتری برای تحقق این هدف 
اعمال شــود. همچنین محصولات 
جدید از جمله گردشــگری سلامت 
بیش از گذشــته مــورد توجه قرار 

گرفته است.

معاون گردشگری کشور خبر داد؛

لغو روادید گروهی گردشگری 
ایران و روسیه در آستانه اجراء
معاون گردشگری بر بازارهای گردشگری خبر داد و گفت: ایجاد بازارها و محصولات جدید در گردشگری

 ایران را مدنظر داریم که در کنار بازارهای سنتی فعال شود.

یکی از نکاتی که در کشــور ما باید تقویت شــود و محوریت برنامه هفتم توســعه نیز 
هســت، تشویق ســرمایه گذاری بخش خصوصی است. این ســرمایه گذاری می تواند 
از ســاخت هتل گرفته تا سازه های ســاحلی و تجهیزات مورد نیاز گردشگری را شامل 
شــود. احکامی که در برنامه توســعه هفتم آورده شده، تشــویق حضور و حمایت از 
فعالیت هــای بخش خصوصی، کمک و تقویت ســرمایه گذاری فعالان این حوزه، کاهش 
فرآیندها و بروکراســی های سرمایه گذاری، ظرفیت ســازی برای استفاده از نهادهای 
تســهیلگر و توســعه دهنده در امر ســرمایه گــذاری، تدبیر برای ایجاد شــرکت های 
بهره بــردار در حوزه گردشــگری، تفویض اختیــار برای تصمیم گیــری پروژه های 
گردشــگری ســاحلی و دریایی به اســتان ها، در نظــر گرفتن معافیت ها و مشــوق ها 
برای ورود کشــتی های گردشــگری، وســایط نقلیه و تجهیزات گردشــگری اســت. 
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خاطـره مکینیـان

نادیـا تـرخـان

گروه گردشگری - حصیر بافی، 
رایج ترین هنر دستی استان هرمزگان 
است. چرا که ماده اولیه مورد نیاز برای 

حصیر بافی، برگ درخت خرماست.
حصیربافی یا بافت بوریا بی گمان 
یکي از قدیمی ترین صنایع دســتی و 
شاید کهن ترین آنها باشد؛ نمونه های 
به دســت آمده در بین النهرین و آفریقا 
گــواه آن اســت کــه حصیربافی و 
سبدبافی، منشاء نه فقط نساجی بلکه 
سفالگری یا کوزه گری نیز بوده است.
پروفســور آرتور پوپ، کســی 
کــه معماری ایران را بــه مردم جهان 
معرفی کرد، معتقد اســت که نخستین 
زیراندازهای بشــری از نی و گیاهانی 
که در باتلاق های سفلای بین النهرین 
روئیده، تهیه شده و به هم انداختن ساق 
گیاهــان و در آوردن بافته ای »حصیر« 
مانند، اولین قدم در دســتیابی انسان به 
شیوه های تولید قالی بوده است؛ از این 
رو با قاطعیــت می توان اظهار کرد که 
نخستین زیراندازهای تهیه شده توسط 
انسان، بافته های حصیری بوده و اولین 

سرپناه ها نیز به کمک حصیر و نی پدید 
آمده است.

امروزه، تنها آثار تاریخی وسیله 
جذب گردذشگر به سرزمین های در 
حال توســعه چون ایــران، که اغلب 
دارای تمدن کهن هســتند، نیســت، 
بلکه همراه آن فرآورده های دســتی و 
هنرهای ســنتی با طرح ها و نقش های 
ویژه خــود نیــز می تواننــد مکمل 

دیدنی های تاریخی هر کشور باشند.
از ســوی دیگر هنرهای سنتی و 
صنایع دستی می توانند مهم ترین منبع 
درآمد ارزی ایــران پس از نفت و در 

واقع عمده ترین درآمد ارزی غیرنفتی 
به شــمار آیند. بنابراین صنایع دستی 
هر اســتان نه تنها بخشــی از نیازهای 
ارزی آن اســتان را تامین می کند که در 
جلب توجه گردشگران و آشنایی آنها 
با گوشــه ای از فرهنگ و هنر مردم آن 

استان هم موثر است.
حصیربافی در استان هرمزگان، 
پیشــینه ای کهــن دارد. البتــه همه 
فرآورده های دســتی این اســتان به 
حصیر خلاصه نمی شود. سفال گری، 
گلابتون دوزی، شک دوزی، شیریکی 
پیــچ، خــوس دوزی، بادوله دوزی، 

چادرشب بافی، قالی بافی، سبدبافی، 
ســوزن دوزی، صنایــع صدفــی، 
عبــادوزی، درب و پنچــره چوبی، 
کرچــاب، خورجین، ملیلــه دوزی 
دور لباس، کوزه ســازی و همچنین 
لنج ســازی از جمله صنایع دســتی 
استان هرمزگان است.اما حصیر بافی، 
رایج ترین هنر دستی استان هرمزگان 
است. چرا که ماده اولیه مورد نیاز برای 

حصیر بافی، برگ درخت خرماست.
برگ درخت خرما، به حد وفور 
در اختیار صنعتگران هرمزگانی است 
و تولید انواع فرآورده های حصیری که 
کاملًا جنبه مصرفی دارد در  روستاهای 
میناب، یشــاگرد، بندر لنگه و اطراف 
آن، رواج بسیار دارد. زنان هرمزگانی 
با برگ درخت خرما ســبد و زیرانداز 
و کیــف می ســازند و در اختیار من و 
تو قــرار می دهند. گرچه حصیربافی، 
رایج ترین فرآورده دســتی در استان 
هرمزگان اســت اما مردم استان های 
سیســتان و بلوچســتان، بوشــهر، 
خوزستان، کردستان، خراسان جنوبی، 
مازنــدران، گیلان، کرمــان و یزد هم 

حصیربافی می کنند.  

گــروه گردشــگری -بنابــر 
ســوی  از  اعلام شــده  رده بنــدی 
 ،»Passport Index« وب سایت 
ایران در رتبه هشتادونهم کشورهای 
جهان بر اساس قدرت پاسپورت قرار 

دارد.
بر اســاس اطلاعات مندرج در 
 »Passport Index« وب ســایت
)شاخص پاسپورت(، ایران به همراه 
کشــورهای سودان جنوبی و اریتره با 
کسب امتیاز ۵۳ به صورت مشترک در 
جایگاه هشتادونهم فهرست رتبه بندی 

پاسپورت کشورها قرار دارد. 
اتبــاع ایرانی در حــال حاضر 
می توانند به ۱۵ کشــور بــدون ویزا 
سفر کنند و برای سفر به ۳۸ کشور نیز 
می توانند ویزای در بدو ورود )ویزای 

فرودگاهی( دریافت کنند.
ارمنستان، دومینیکن، گرجستان، 

هائیتی، عــراق، قزاقســتان، مالزی، 
میکرونزی، سورینام، ترکیه و ونزوئلا 
کشــورهایی هســتند که دارندگان 
پاســپورت ایرانــی می توانند بدون 
دریافت ویزا بــه مدت ۱۴ تا ۹۰ روز 

به آن ها سفر کنند. 
این مدت زمان بســته به شرایط 

کشورهای مقصد متفاوت است. 
آنگــولا، آذربایجــان، بولیوی، 
بورونــدی، کامبــوج، کیــپ ورد، 
کومور، کنگو، ساحل عاج، جیبوتی، 
گینه اســتوایی، اتیوپــی، گابن، گینه، 
گینــه بیســائو، کنیا، لبنان، لســوتو، 
مراکش، ماداگاسکار، مالاوی، مالدیو، 
موریتانــی، موزامبیک، نپال، نیجریه، 
عمــان، پاکســتان، پالائــو، رواندا، 
ساموآ، ســیرالئون، سیشل، سومالی، 
ســری لانکا، ســودان جنوبی، تیمور 
شرقی، توگو، تووالو، اوگاندا، زیمبابوه 

و قطر نیز از جمله کشورهایی هستند 
که ویــزای فرودگاهی و یــا ویزای 
 الکترونیکی بــرای اتباع ایرانی صادر 

می کنند. 
براســاس این رده بندی، آمریکا 
بــا امتیــاز ۱۸۰ )۱۲۶ مقصــد بدون 
نیاز بــه ویزا و ۵۴ مقصــد با صدور 
ویزای فرودگاهی( در صدر فهرست 
کشورهای با قدرتمندترین پاسپورت  
قــرار دارد و پس از آن کشــورهای 
سوئد، آلمان، فنلاند، اسپانیا، فرانسه، 
ایتالیا، هلنــد، لوکزامبورگ، اتریش، 
ســوئیس و کره جنوبی )به صورت 
مشــترک در رتبــه دوم(، دانمارک، 
بلژیــک، پرتغــال، نروژ، لهســتان، 
ایرلند، بریتانیا و نیوزیلند )به صورت 
مشــترک در رتبه سوم( و کشورهای 
یونان، جمهوری چک، مجارســتان، 
ژاپــن، کانادا، امارات و اســترالیا )به 

 صورت مشترک در رتبه چهارم( قرار 
دارند. 

همچنین در فهرستی دیگر، ایران 
در جایگاه نهم در میان کشورهایی قرار 
گرفته  است که کمترین سختگیری ها 
)برای صــدور ویزا( را بــرای ورود 
اصطلاحــا  و  دارد  خارجی هــا 

خوش استقبال است. 
 Henly &« امــا وب ســایت
Partners« در فهرســت جهانــی 
جهان،  پاسپورت های  قدرتمندترین 
ایران را در رتبه ۱۰۰ قرار داده اســت. 
در این فهرست، کشور سنگاپور رتبه 
نخســت را به خود اختصاص داده و 
پس از آن، ژاپن در رتبه دوم قرار دارد. 
ایتالیا، اســپانیا، کــره جنوبی، اتریش 
فنلاند، لوکزامبورگ و ســوئد هم به 
صورت مشــترک در رتبه سوم قرار 

گرفته اند.

درباره »حصیر« رایج ترین فرآورده دستی هرمزگان 

پاسپورت ایرانی چقدر قدرت دارد؟


